

Pogorzenie prawie całego Skaryszewa na Pradze 1702.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Generalny Konsul N. Cesarza *Austrjackiego*, w Królestwie Polskiem, Kawaler *Prewo* (Prevost) przybył do *Warszawy*.

Dziś upływa lat 125, iak okropny pożar zniszczył prawie całą część *Pragi*, przedmieścia *Warszawy* zwanego *Skaryszew*. Młode małżeństwo odbywszy obrzęd ślubu w dzień *S. Józefa*, przeniosło się w dni kilka do nowego mieszkania na *Skaryszewie*, przyczem dla krewnych i przyjaciół obojga domów, wyprawiło ucztę. Po wieczery późno w noc, niektórzy z starych goszczących, żądali jeszcze więcej wina dla spełnienia wiałów za zdrowie nowożeńców. *Pan Młody* poszedł do piwnicy aby wybrać najlepsze wino, zostawił świecę, która w krótcie zapaliła suche drzewo będące w piwnicy; płomień nagle wybuchnął, i w oka mgnieniu dworek został ogarnięty ogniem. Ratunek był niepodobnym, gdyż pożar wszczął się w nocy, a z *Warszawą* dla wężbranej *Wisły*, związek był przerwany; wszystkie domy przyległe, cały wołowy targ, aż do targowiska spłonęły w ciągu kilku godzin, szkody były niezmierne, a owi oboje młodzi małżonkowie, postradali życie w płomieniach! Byli to zaci ludzie, kochani od wszystkich sąsiadów. Kości ich przez długi czas były złożone przy Kościele *Skaryszewskim*, a w r. 1792, *Proboszcz* tameczny *X. Bohonolec* odbył obrzęd żałobny, i miał wymowne kazanie, wymieniając czyny cnotliwego

życia tych obywateli.

Kurs Listów Zastawnych. Za 100 zł: w *Lis*: Zastaw: bez tego kuponu. Przedający żądają zł: 80. Kupujący ofiarują zł: 79.

Numer *7my Chwili Spoczynku*, wyszedł z druku.

Chociaż wczorajszy wieczór był bardzo słotny, znaczna liczba widzów przybyła do Teatru *Narodów*: na trzecie przedstawienie *Precozy*, która podoba się co raz bardziej, a wczoraj we wszelkich szczegółach iak najdokładniej była wykonana.

Śniegu znowu tyle upadło, iż gdyby nastąpił przymrozek, wróciłaby jeszcze *sannet*. — Most w krótcie zostanie urządzonym.

Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego. — Zawiadomia interessowanych, iż gdy dzień 4 *Kwietnia* iest dniem świątecznym, losowanie Listów Zastawnych, które w bieżącym półroczu umorzone być mają, rozpocznie się publicznie w gmachu posiedzeń *Dyrekcji Głównej* przy ulicy *S. Jerskiej* Nr 1778, w dniu 2 *Kwietnia* r. b. o godzinie 9. zrana w przytomności Obywateli, w miejsce *Komitetu właścicieli Listów Zastawnych* uproszonych. Stosownie do Art. 115 *Prawa Sejmowego* dołączoną iest do pism publicznych, tabella numerów Listów Zastawnych, których właściciele przed dniem 20 *Marca* r. b. losowania żądali, porządkiem zgłaszania ułożone, w ogóle sztuk Listów Zastawnych 15,653 na

złotych 20,463,100 wynosząca. Gdy atoli wielu wpodaniach swoich zamieściły numera już dawniej do losowania na wszystkie półrocza wciągnięte, a często już wylosowane, takowe przeto wypuszczone być musiały, a zład podający swych numerów, w tabeli drukowanej, pod datą swego ogłoszenia częstokroć z trudnością by mógł wynaleść; chcąc Dyrekcja Główna ułatwić każdemu możliwość przekonania się, iż wszystkie numera przed dniem 20 Marca r. b. podane są istotnie na liście mogących być losowanemi zamieszczone, poleciła ułożyć listę wszystkich tych Listów Zastawnych a to w porządku numerów; lista ta w Biórze Dyrekcji Główniej każdego czasu jest do przejrzania. — W Warszawie dnia 20 Marca 1826. — Radca Stanu Prezes *Kalinowski*. — Pisarz Dyrekcji Główni: *Drewnowski*.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

P. *Ejnard* przysłał Komitetowi utworzonemu na wsparcie Greków w *Genewie* następującą wiadomość. Odebrałem wiadomości z *Napoli di Romanja* d. 24 Sycza potwierdzające o odniesionem nowem zwycięztwie *Karaiskakiego* nad Turkami. Listy z *Korsfu* pisane przez *Hrabiego Kapo Dystrja* zapewniają że *Salona* znajduje się w mocy Greków. Po zwycięztwie pod *Arachowez* i *Wolicą* napadł *Karaiskaki* na hordę Turecką złożoną z 1,000 ludzi, którą zniszczył pod *Lepanto*. Ta horda miała zamiar udać się do *Salony* dla zastąpienia tamecznego garnizonu. Z rozkazu rządu Greckiego połączy waleczny dowódca *Karaiskaki* część swego wojska z armją będącą w *Eleusis*. 2,000 wojska z *Peloponezu* już się tam udało, a 2,000 ludzi pod rozkazami *Gordona* i *Petromichalisa* popłyną morzem do *Pireus*. Ostatni oddział wojska Greckiego znajduje się na nowej fregacie Amerykańskiej, którą sławny *Miaulis* dowodzi. Z temi połączonemi

siłami chcą Grecy uderzyć na *Kiutachego*, który na nowo zbliżył się ku *Atenom*. — W wschodniej Grecji wylądowali Dowódcy Grecy *Drogamestre* i *Rangos*, a *Kiaporis* osadził swoim wojskiem *Wolicz*. Dowódca *Makry* krąży wokolicach *Missolongji*. Późniejsze wiadomości donoszą że ten Dowódca zabrał Turkom stanowisko w *Stammias* w pobliskości *Missolongji*. — D. 5 b. m. zakończył życie w *Paryżu* Pan *Laplas* mając lat 78; utrata tego znakomitego męża sprawiła żal powszechny; był wydawcą *Mechaniki niebieskiej* (de la *Mécanique céleste*) i wielu innych dzieł znakomych. — Donoszą z *Szwajcarji* że dnia 23 z. m. wsiadł *Lord Kochran* na okręt w porcie *St. Tropez* na którym uda się do *Grecji*. Król *Fran*: mianował *Xcía Hohenloe* Marszałkiem Państwa francuz: — Z powodu śmierci Cesarzowej *Brazylii* wdziewa dwór francuzki żałobę na dni 21. — Donoszą z *Madrytu* że po raz trzeci ponowił Rząd *Hiszpański*, rozkaz względem konskrypcji 23,000 ludzi, która iak najspieszniej ma być przywiedziona do skutku. Losowanie tych konskrypcjonistów ma być do końca b. m. ukończone, a rekreaci mają spieszno udać się do swoich pułków. — Utrzymują że nietylko *Jenerał Sylweira* ale nadto 20 oficerów z tego korpusu wzięło paszporty do *Francji*. — Gazeta *Angielska Times* donosi, iż rozchodzą się następujące wieści o zmianie *Angiel*: Ministerjum: Pan *Pell* ma zostać pierwszym Ministrem skarbu i otrzyma miejsce w izbie wyższej. Departament Ministerjum spraw wewnętrznych ma otrzymać *Lord Kolverchester* a Pan *Kanning* przy dotychczasowym urzędzie ma być oraz przełożycielem w izbie niższej. — Poseł *Angiel*: *Wiljan Akurt* niechciał przyjąć nadanego mu tytułu *Margrabiego Portugalskiego*. — W *Oporo* rząd odkrył spisek między najbogatszymi mieszkańcami tego

miasta. Utrzymują że ci mieszkający mieli pożytecznie znaczne summy dla wspierania zamiarów Margrabięgo Szawes. Późniejsze wiadomości donoszą że w *Oporto* przywrócono spokojność. Tameczny Dowódca Jenerał *Sztubs* stara się najusilniej wysledzić, czy osoby należące do władzy miejscowej nie zostają w związku z powstańcami. — Donoszą z *Torunia* d. 10 m. b. iż tameczny most stojący na palach, przez nagły przechód kry, znacznie został uszkodzony tak dalece, iż przechód przez ten most dopiero w trzy tygodnie nastąpić może. — Londyńska Gazeta *Gonic* mniję, iż z pomocy, iakąby dało wojsko Angielskie w Portugalji do pokonania tamecznych powstańców, nie wyniknie wojna z Hiszpanją. — Dnia 5 b.m. Pan *Burdett* uczynił ważny swój wniosek za *Katolikami*, żądając postanowienia, iż Izba niższa przekonywa się mocno o potrzebie wzięcia niezwłocznie pod rozważę praw uciążliwych dla poddanych Króla Angielskiego, wyznających wiarę *Rzymsko-Katolicką* i ich zniesienia. Mowa jego była wzorową, tak dalece, iż nawet gazeta *Gonic*, oddaje jej pochwałę, lubo co do rzeczy, iest przeciwnego zdania. Sala była tak napelnioną, iak się oddawna nie zdarzyło; między słuchaczami widziano wielu członków Izby wyższej. Na następnej sessji d. 6 b. m. odbywały się dalsze w tej mierze obrady i trwały do godziny 5 zrana nazajutrz, a w końcu wniosek większością 276 kresk przeciw 272 odrzucony został! — Pewna liczba najznakomitszych mieszkańców oboję płci w *Dreznie*, do której po części należą członkowie ciała dyplomatycznego, utworzyła towarzystwo teatralne pod sterem Barona *Malcana*, które wobszernym i gęstownie urządzonej domu dało iuz 4 widowiska na wsparcie ubogich. Bilet kosztuje talara. Powszechnie chwalą tę zabawę, przy której na-

wet orkiestra składa się z bawiących tam znakomitych *Rossjan*, *Polaków* i *Anglików*, miłośników muzyki. Czysty dochód iednego wieczora wynosi przeszło 500 talarów i sami członkowie Towarzystwa rozdaia pieniądze ubogim wstydzącym się żebrać. — Donoszą z *Madrytu* pod d. 19 z.m. że wojsko Hiszpańskie znajduje się w przykrem położeniu. Jenerał *Sarsfield* żąda uwolnienia od służby, gdyż iuz niezdolny utrzymać porządku w wojsku niepłatnem. — Gdy rozmaite pisma donoszą o ostatnich zwycięztwach Greków nad Turkami, przecięwną wiadomość udziela *Dostregacz Austrjacki*, donosi bowiem, że *Rieszid Basza* w bliskości *Aten* stoczył krwawą walkę z Grekami, których poległo 12,000 a 300 dostało się w niewolę! — Słychać, że po wznowionem przełożeniu P. *Stratfort Kanning* Posła Angielskiego w *Stambule*, nakoniec ministrowie *Tureccy* są skłonniejsi do zawarcia układów z *Grekami*, i może w krótcę ogłoszonym będzie zawieszenie broni. — W różnych miastach *Włoskich* od kilku miesięcy daie koncerta na Gitarze 18stoletnia Panna *Wilotaczy*, tak wydoskonalona na tym instrumencie, iż słuchaczów wprawia w największe zadziwienie. —

Ze Lwowa. — Ukochany nasz Gubernator *JO. Xiążę August Longin Lobkowicz*, powrócił d. 10 Marca r.b. z *Wiednia* w najpożędanyszem zdrowiu, ku powszechnej radości mieszkańców tej stolicy i całego kraiu. — N. Pan raczył *JX. Filareta Bendewskiego*, dotychczasowego Przełożonego klasztoru *Sukzawickerskiego*, najtąskawiej mianować Archymandrytą grecko-nieunjackiego Konsystorza w *Bukowinie*.

W Wilnie chwała Kosmoramę *JP. Józefa Urbanowicza*. — Tamże lepiej powiodło się *Pani Bagolini* niż w *Warszawie*, iak to świad-

czy artykuł następujący w *Kurjerze Litewskim* umieszczony. »Ostatniego Wtorku na teatrze tutejszym widzieliśmy wielką potyczkę fechtów, wydaną przez Panią *Bagolini* z domu *Marjanni*. Łoże zajęte były widzami, z osób znakomitszych publiczności. Było to widowisko nowe, ciekawością zajmujące szczególnie młodzież mięską. Powszechnie się podobały postawa wdzięku i mężstwa, ze zręcznością we władaniu bronią przez Panią *Bagolini*, w śmiałych natarciach i przemyślnych podejściach w obronie, a wszystko wnieć okazuje pochodzenie z wybornej szkoły i rzadką znajomość sztuki etc.

DONIESIENIA.

Sekwestrator Cyrkulu I. i II.

Podaje do Publicznej wiadomości, iż Dom drewniany pod Nr 203 przy ulicy Brzozowej stojący, z wszelkiem zabudowaniem, przez publiczną Licytacją w iednoroczną dzierżawę, od Wielkiej nocy 1827, w d. 27 m. i r. b. o godzinie 9giej z południa, odbyć się mającą na gruncie wypuszczowym będzie, a to na satysfakcją podatków, iakoteż i należności Skarbowych. Zyczący takowej dzierżawy, zechce się zgłosić po informacją pod Nr 59, w Rynku Starego Miasta, do niżej podpisanego, mieszkanie mającego.

Maiowski Sekwestrator Cyr. I. i II.

Podpisana przy ulicy Piwnej pod Nr 195 na 1m piętrze zamieszkała, dostarczająca Amatorom Stokfisu, oświadcza, iż nietylko iak dotąd w każdą Srodę, lecz i w każdy Piątek i Sobotę można takowego dostać za wczesnem (najmniej trzy godzinnem zapowiedzeniem) i niemniej iak na osób 6, nie na więcej iak 18 każdego z tych dni. — *Ewa Melcer.*

Przed kilką tygodniami podano do wiadomości Publicznej iż w dobrach Xcia Ludwika Jabłonowskiego w Wysokiem pod Lublinem, znajdują się Owce Merynosy w najprzedniejszym gatunku, z owczarni Xcia Lichnowskiego na sprzedaż. Próbkę wełny klasyfikowanej z tychże owiec, znajdują się w Warszawie na Nowym świecie pod Nr 1245 i pół Lit. B.; a w Lublinie u Jana Zaniewicza, przylączając się teraz cena tychże owiec, 1szej klasy owiec po duk: 10 sztuka, 2giej klasy owiec duk: 8. Tryków 1szej klasy duk: 30^e, 2giej klasy duk: 18, 3ciej duk: 12. Ktoły so-

nie zyczył nabyć, ma się udać do Lublina do Jana Zaniewicza.

We wsi Szleszynie odległej od miasta Łowicza mil 2, przy szosie, znajdują się czyste krwi Merynosy Tryki z stad pierwszych Elektoralnych Saskich na sprzedaż; sprzedający ustanowił cenę stosowną do terażniejszej ceny wełny. Tryki są wszystkie młode i iaknajlepiej hodowane. *Łęczyski.*

Zawiadamia się Szanowną Publicznością nowo wynalezioną Maści, nazwaną Maść Wirginią, służącą do leczenia nadgniotków, przez którą nie tylko, że w 48 godzin ból zwyczajny nadgniotków przestaje, ale i ich w krótkim czasie zupełnie wyleczy. Maść ta była examinowana przez Prezesa Rady Ogólnej Lekarskiej Wojska, i została przyjęta na użycie dla całej Polskiej i Rossyjskiej Armii. Dostać można przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2,075, u P. Jeromina i na przedchodniej ulicy Nr 954.

Młyn Murowany deptak po zmarłym Wawrzeńcu Kardasińskim ze wszystkimi Kompletami, narzędziami z Stajnią, Szopa, Pomieszkaniem porządnem i Sklepem od frontu na sprzedaż Maki, przy ulicy Tamka pod Nr 2,868, zwolnej ręki od Wielkiej Nocy r. b. jest do wypuszczenia. Zyczący sobie taką mieć dzierżawę, uda się do Właściciela Domu przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 383, a stamtąd odbierze wszelką wiadomość.

Marynata z Szczepaków i Linow, na sposób Lwowski, iak najlepiej urządzona, na faski jest do sprzedaży; dowiedzieć się można każdego czasu przy ulicy Zakroczymskiej blisko źródła pod Nr 1635 u Gospodarza od tyłu nad Piekarnem mieszkającego.

W Woiewództwie Lubelskiem, o 3 mile od Lublina, nad spławną rzeką Wieprz, jest do puszczenia w dzierżawę od S. Jana r. b. ogółem lub częściami Hrabstwo Lubartowskie, z 16tu Folwarkach. Dowiedzieć się można u W. Tapalskiego Plenipotenta w Lubartowie.

Nagrody zli 2, kto odda do Drukarni Kurjera Xiążkę do Nabożeństwa starą, Modlitwy pisane, w czerwonych okładkach, zgubioną w zeszyły Poniedziałek na ulicy Senatorskiej lub Wierzbowej.

Sprostowanie. — W Nrze 52 Kurjera War: pod d. 23 Lutego r. b. w doniesieniu podanym przez właściciela dóbr Podlesie w Woie: Krakowskiem, o sprzedaży Owiec; zamiast „Macior wysoko meljorowanych sztuk 160^e być powinno 600.

Teatr. Jutro Drama *Nienawisć ludzi i iab.*